
Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE
Seduta del giorno 22/11/2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 2022 - 610

L'anno duemilaventidue (2022) – addì ventidue (22) del mese di Novembre, si è riunita la 
Giunta Comunale. Sono intervenuti i Signori:

Nome Carica Presenza
FABBRI ALAN SINDACO Presente
LODI NICOLA VICE SINDACO Presente
FORNASINI MATTEO ASSESSORE Presente
TRAVAGLI ANGELA ASSESSORE Presente
GULINELLI MARCO ASSESSORE Presente
KUSIAK DOROTA ASSESSORE Presente
MAGGI ANDREA ASSESSORE Presente
COLETTI CRISTINA ASSESSORE Presente
BALBONI ALESSANDRO ASSESSORE Presente
GUERRINI MICOL ASSESSORE Assente

Presiede il Sindaco Alan Fabbri, che constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta.

Assiste il Vice Segretario dott. Francesco Paparella.

OGGETTO

INTEGRAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
PER IL TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.4 – PIANO DELLE AZIONI 
POSITIVE DEL COMUNE DI FERRARA. 



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

INTEGRAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
PER IL TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.4 – PIANO DELLE AZIONI 
POSITIVE DEL COMUNE DI FERRARA. 

LA GIUNTA

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 198/2006 “Codice delle pari opportunità” dove all’art. 48 prevede 
espressamente che i Comuni predispongano piani di azioni positive tendenti ad 
assicurare la rimozione degli ostacoli che, di fatto, impediscono la piena realizzazione 
di pari opportunità di lavoro e nel lavoro tra uomini e donne;

- la Direttiva n. 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 
funzione pubblica e Dipartimento per le pari opportunità –, che prevede  al punto 3.2, in 
riferimento al sopra citato D. Lgs. 198/2006, l’adozione dei Piani Triennali di azioni 
positive e quale sanzione, in caso di mancato adempimento, il divieto di assumere 
nuovo personale, compreso quello appartenente alle categorie protette;

- Il D.P.R. 81/2022 recante “Regolamento recante individuazione degli adempimenti 
relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di Attività ed Organizzazione” che prevede 
un nuovo strumento introdotto  dall'articolo 6 del decreto legge n. 80 del 9 giugno 2021, 
ovvero il Piano integrato di attività e organizzazione quale  documento unico di 
programmazione e  governance  che dal 30 giugno 2022 assorbe molti dei Piani che 
finora le amministrazioni pubbliche erano tenute a predisporre annualmente: 
performance, fabbisogni del personale, parità di genere, lavoro agile, anticorruzione e 
Piano delle Azioni Positive;

- Il Decreto n. 132 del 30 Giugno 2022 del Ministro per la Pubblica Amministrazione che 
di concerto con il Ministro delle Finanze ha approvato il "Regolamento recante 
definizione del contenuto del Piano integrato di attività e organizzazione", pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale n. 209 del 07/09/2022;

- il Regolamento per il funzionamento del CUG del Comune di Ferrara prevede, all’art. 4 
“Competenze”, che il Comitato operando in stretto raccordo con il vertice 
dell’Amministrazione, eserciti compiti propositivi in merito alla predisposizione di piani 
di azioni positive per assicurare una reale parità tra donne e uomini;

Dato atto che per effetto della proroga dello slittamento dei termini di approvazione da 
parte degli enti locali del bilancio di previsione 2022/2024 al 31 agosto 2022, solo per 
l’annualità 2022 il PIAO deve essere approvato entro 120 giorni, quindi  entro il 
28/12/2022;

Ricordato che: 
- con determinazione dirigenziale n. 2021-1907 esecutiva dal 05/08/2021, il Comune di 

Ferrara ha provveduto alla nomina del nuovo “Comitato Unico di Garanzia per le pari 
opportunità, la valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni” 
all’interno dell’ente;

- con deliberazione di Giunta Comunale n.GC 2021-523 del 23/11/2021  è stato 
approvato il “Piano delle Azioni Positive per il triennio 2021-2023”;



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 501 del 04.10.2022 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) per il triennio 2022-2024, alla cui 
sezione 2 – sottosezione 2.2.4 è confluito il Piano delle Azioni Positive;

VISTA l’ipotesi di Piano Triennale delle Azioni Positive del Comune di Ferrara per gli anni 
2022-2024 elaborato dal Comitato Unico di Garanzia nella seduta del 18/10/2022 e 
validato nella seduta del 15/11/2022, che ha previsto alcune  attività in continuità con il 
precedente P.A.P.  2021-2023  mentre ha  proposto la programmazione di nuove azioni 
positive come si evince dall’Allegato A) alla presente deliberazione di cui è parte 
integrante;

RITENUTO, pertanto, di integrare la sottosezione 2.2.4 “Il Piano delle Azioni positive” del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con 
provvedimento di G.C. n. 501 del 04.10.2022 sopra citato, come da “Piano attuativo 2022” 
Allegato A) alla presente deliberazione di cui è parte integrante e sostanziale;

TENUTO CONTO che tale integrazione non comporta attualmente riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

VISTE le disposizioni vigenti in materia;

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del Servizio Organizzazione, Programmazione e 
Gestione del Personale e del Responsabile Finanziario in ordine rispettivamente alla 
regolarità tecnica e alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000;

Con voti unanimi e palesi,

DELIBERA

1. di integrare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportate,  la sottosezione 2.2.4 “Il Piano delle Azioni positive” del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024 approvato con provvedimento 
di G.C. n. 501 del 04.10.2022 come da “Piano attuativo 2022-2024” sub Allegato A) 
alla presente deliberazione di cui è parte integrante;

2. di trasmettere copia del presente atto alle RSU del Comune di Ferrara e alle 
Organizzazioni Sindacali maggiormente rappresentative;

3. di trasmettere copia del presente atto al Comitato Unico di Garanzia del Comune di 
Ferrara, per il tramite del Presidente;

4. di dare atto che la Responsabile del procedimento è l’avv. Lucia Bergamini Dirigente 
del Servizio Organizzazione, Programmazione e Gestione del Personale;

Infine, con votazione separata, all'unanimità

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 
134, comma 4, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Alan Fabbri

IL VICE SEGRETARIO
dott. Francesco Paparella

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da FRANCESCO PAPARELLA, ALAN FABBRI e stampato il giorno 25/11/2022 da Passerini Barbara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

120 - SETTORE SVILUPPO ORGANIZZATIVO, RISORSE UMANE E 
TECNICHE

RP 121 - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE PERSONALE

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2022-678 del 16/11/2022

OGGETTO:
INTEGRAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
PER IL TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.4 – PIANO DELLE AZIONI 
POSITIVE DEL COMUNE DI FERRARA. 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000 si esprime parere si esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 16/11/2022

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
Lucia Bergamini / INFOCERT SPA

SHA-256 proposta:
8485d8425e5ffef1758da2791015bc8a55158f3c0b017009dd1143f247b471eb

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da LUCIA BERGAMINI e stampato il giorno 25/11/2022 da Passerini Barbara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

120 - SETTORE SVILUPPO ORGANIZZATIVO, RISORSE UMANE E 
TECNICHE

RP 121 - SERVIZIO ORGANIZZAZIONE, PROGRAMMAZIONE E 
GESTIONE PERSONALE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Proposta di Delibera di Giunta Comunale

2022-678 del 16/11/2022

OGGETTO:
INTEGRAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
PER IL TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.4 – PIANO DELLE AZIONI 
POSITIVE DEL COMUNE DI FERRARA. 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ed alla attestazione di copertura finanziaria della proposta in oggetto.

Annotazioni:  

Ferrara, 17/11/2022

IL DIRIGENTE DI RAGIONERIA
Giorgio Bonaldo / INFOCERT SPA

 

SHA-256 proposta:
8485d8425e5ffef1758da2791015bc8a55158f3c0b017009dd1143f247b471eb

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da GIORGIO BONALDO e stampato il giorno 25/11/2022 da Passerini Barbara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE
Delibera di Giunta Comunale

2022-610 del 22/11/2022
Ufficio proponente: U.O. Gestione Giuridica Risorse Umane

OGGETTO:
INTEGRAZIONE AL PIANO INTEGRATO DI ATTIVITA’ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) 
PER IL TRIENNIO 2022-2024 -  SOTTOSEZIONE 2.2.4 – PIANO DELLE AZIONI 
POSITIVE DEL COMUNE DI FERRARA. 

Il sottoscritto

ATTESTA

che la Deliberazione di Giunta Comunale in oggetto viene affissa in data odierna all’Albo 
Pretorio on-line del Comune e vi rimarrà dal 24/11/2022 al 08/12/2022.

Esecutiva il 22/11/2022.

Ferrara, 24/11/2022

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
Aldo Rizzoni / InfoCert S.p.A.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE.
documento firmato digitalmente da ALDO RIZZONI e stampato il giorno 25/11/2022 da Passerini Barbara.
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


